

收文編號：1060000979

議案編號：1060406071001400

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國106年4月12日印發

院總第 756 號 政府提案第 1527 號之 12

案由：交通部、內政部函，為修正「道路交通安全講習辦法」第十一條、第十三條及第十五條條文，請查照案。

交通部、內政部函

受文者：立法院

發文日期：中華民國 106 年 2 月 20 日

發文字號：交路字第 10650016033 號

台內警字第 10608704172 號

速別：最速件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨

主旨：「道路交通安全講習辦法」第 11 條、第 13 條、第 15 條條文，業經交通部及內政部於 106 年 2 月 20 日以交路字第 10650016031 號、台內警字第 1060870417 號令修正發布，並定自 106 年 3 月 1 日施行，檢送前揭「「道路交通安全講習辦法」發布令、修正條文、總說明及修正條文對照表各 1 份，請查照。

正本：立法院

副本：行政院法規會、內政部法規委員會、內政部警政署、交通部法規委員會、交通部路政司

部 長 賀 陳 旦

部 長 葉 俊 榮

交通部、內政部令

發文日期：中華民國 106 年 2 月 20 日

發文字號：交路字第 10650016031 號

台內警字第 1060870417 號

修正「道路交通安全講習辦法」第十一條、第十三條、第十五條，並定自中華民國一百零六年三月一日施行。

附修正「道路交通安全講習辦法」第十一條、第十三條、第十五條條文

部 長 賀 陳 旦

部 長 葉 俊 榮

道路交通安全講習辦法第十一條、第十三條、第十五條修正條文

第十一條 定期講習時每次以不超過二天為原則，採集體方式講習之。臨時講習時間每次一至二小時，得採集體方式或個別方式講習之。

第十三條 講習講授內容得依講習對象區分為駕駛道德、交通法令、高速公路行駛要領、肇事預防與處理及法律責任、車輛保養、安全防禦駕駛、酒精對人體健康之心理及醫學分析、酒駕生命教育、戒酒案例分享、酒癮預防與治療、行人交通安全、青少年交通行為之探討、兒童交通安全與乘車保護方法、兒童福利法、親職角色與責任或其他與定期講習調訓對象有關之交通安全教材。

前項講習課程、時數由講習機關擬定報請上級機關核定後實施。

第十五條 道路交通安全講習場所，應備有第十三條規定有關之交通安全教材及其他必要之設備。

道路交通安全講習辦法第十一條、第十三條、第十五條修正總說明

鑑於近期接連發生酒醉駕車肇事致人死傷之嚴重事故，社會各界對於檢討更臻有效防制酒後駕車作為有高度之期盼，參考一百零四年交通部公路總局各區監理所(含轄站)參與道安講習「酒駕違規班」民眾填寫衛福部「酒精使用疾患確認檢測(AUDIT)」評量表結果顯示，經評量為問題性飲酒者占參加酒駕道安講習總人數百分之四十點零二，顯見多數酒駕違規者多為問題性飲酒情形，如僅以提高酒駕違規罰鍰之方式似乎無法有效改善或遏止酒駕再犯之情形，應可朝透過延長酒駕違規者道安講習時數限制駕駛人到指定處所接受講習方式，約束遏止違規再犯之僥倖心態，為明確規範酒後違規駕車延長道路交通安全講習時數之規定，爰配合檢討增修道路交通安全講習辦法規定，修正重點如下：

- 一、修正定期講習每次以不超過二天為原則。(修正條文第十一條)
- 二、修正講習講授內容之規定。(修正條文第十三條)
- 三、修正道路交通安全講習場所應備有交通安全教材及其他必要設備。(修正條文第十五條)

道路交通安全講習辦法第十一條、第十三條、第十五條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第十一條 定期講習時每次以不超過二天為原則，採集體方式講習之。臨時講習時間每次一至二小時，得採集體方式或個別方式講習之。</p>	<p>第十一條 定期講習時每次以不超過一天為原則，採集體方式講習之。臨時講習時間每次一至二小時，得採集體方式或個別方式講習之。</p>	<p>一、參考一百零四年交通部公路總局各區監理所(含轄站)參與道安講習「酒駕違規班」民眾填寫衛福部「酒精使用疾患確認檢測(AUDIT)」評量表結果顯示，經評量為問題性飲酒者占參加酒駕道安講習總人數百分之四十點零二，顯見多數酒駕違規者多為問題性飲酒情形，如僅以提高酒駕違規罰鍰之方式似乎無法有效改善或遏止酒駕再犯之情形，應可朝透過延長酒駕違規者道安講習時數限制駕駛人到指定處所接受講習方式，約束遏止違規再犯之僥倖心態。</p> <p>二、為利辦理機關更臻彈性運用定期講習時數之需要，爰修正本條規定定期講習每次以不超過二天為原則。</p>
<p>第十三條 講習講授內容得依講習對象區分為駕駛道德、交通法令、高速公路行駛要領、肇事預防與處理及法律責任、車輛保養、安全防禦駕駛、酒精對人體健康之心理及醫學分析、<u>酒駕生命教育、戒酒案例分享、酒癮預防與治療</u>、行人交通安全、青少年交通行為之探討、兒童交通安全與乘車保護方</p>	<p>第十三條 講習講授內容得依講習對象區分為駕駛道德、交通法令、高速公路行駛要領、肇事預防與處理及法律責任、車輛保養、安全防禦駕駛、酒精對人體健康之心理及醫學分析、行人交通安全、青少年交通行為之探討、兒童交通安全與乘車保護方</p>	<p>配合研議檢討延長酒駕違規者之道路交通安全講習時數，爰修正本條有關講習授課內容之規定，增加與酒害防治相關之內容，以利教材之編撰。</p>

立法院第9屆第3會期第9次會議議案關係文書

<p>法、兒童福利法、親職角色與責任或其他與定期講習調訓對象有關之交通安全教材。 前項講習課程、時數由講習機關擬定報請上級機關核定後實施。</p>	<p>習調訓對象有關之交通安全教材。 前項講習課程、時數由講習機關擬定報請上級機關核定後實施。</p>	
<p>第十五條 道路交通安全講習場所，應備有第十三條規定有關之交通安全教材及其他必要之設備。</p>	<p>第十五條 道路交通安全講習場所，應備有道路交通安全法規等教材及其他必要之設備。</p>	<p>配合第十三條酌予修正本條有關道路交通安全講習場所應備教材及設備之規定。</p>